Hydatides ibidem quoque saepè reperiuntur: quæ vero morbosæ, & saepè hydropsis in mulieribus caussa sunt.

Corpora lutea, sunt substantia quasi glandulosa c), lutei coloris, intestinorum tenuissimorum similitudine contorta d), ovulis substrata, quæ in sinu eorum continentur, cum in virginibus, tum maxime in gravidis & puerperis conspicua, usus adhuc dubii, e)

a) in dissect. pisce. ex can. gen. b) vid. Brendel. de Embryone &c. Vallisnerius de Generat. aliisque. c) secundum Graaf. Malpigh. Brendel. Berger. &c. d) Vallisner. & Santorin. p. 221. & seq. e) conf. Morgagni. Adv. IV. p. 51. & 78. Vallisner. & Santorin. locis cit. vid. Nota (33*)

238. IV. TUBAE FALLOPIANAE, (*Ruffo* iam notæ) sunt duo canales fere conici, tortuosæ, utrinque unus, fundo uteri iuncti, a similitudine cum tuba a *Fallopio* ita dicti: in his notanda,

Connexio: cum utero, arcta & continua; cum ovariis, laxa, per alas vespertilionum.

Longitudo: vi, vii, quandoque viii, ix circiter digitorum.

Amplitudo: circa medium fere minimum digitum æquat;

Extrema vero angustiora & quidem extremitas utero iuncta minima est, in eius cavum hians, flatum ac stylum tenuem transmittens. Altera, libere in abdomen fluens, amplior est, tubulum mediocrem admittit, fibrisque multis, sive lacinias, quasi muscularibus, ornata est, ovario, quando opus est, se applicantibus: vid. Tab. III. fig. 10. 11.

Substantia: membranacea, cavernosa, ex duplice membra na constans: quarum exterior cum peritonæo, interior cum uteri interiori membrana videtur continua. Intus rugosa est, & lubrico humore imbuta; sed non, ut in bestiis, cellulosa.

Vasa copiosissima, *corpus cavernosum* intra membranas earum efficientia, ut erigi sive rigidæ reddi queant, quando ovario applicandæ, a quibus etiam intus humectantur. a)

Vsus: Tempore fervidi coitus influxu copioso sanguinis atque spirituum eriguntur, & motu naturali, orificio libera, ope fimbriarum sive laciniarum muscularium, ovariis applicantur, genitaram prolificam masculinam transmittunt; b) ovulum imprægnatum ex ovario recipiunt, & ad uterum, si nihil impedit, deferunt. c)

Oviductus in gallinis aliisque avibus appellantur.

239. *Vsus uteri*: genitaram virilem admittere; ovulum fœcundatum, ex ovario & tuba Fallopiana, recipere; fœtum per ix utpl. menses continere, fovere & nutrire, ac tandem perfectum, vi sua musculosa, per os suum & vaginam expellere.

240. Post

a) ita *Drake Anthropol.* Tab. X. fig. 2. ea delineat & describit. Vid. hac de re notæ nostræ num. 34*) b) *Ruyfch. Thes. anat.* V. Tab. V. fig. 1. atqne *Advers. anat.* dec. 1. pag. 3. *Fallop. Observ. anat.* & *Graaf. de Org. gener. mul. cap. XIV.* c) exempla scutum in tuba hac, & alias extra uterum repertorum, vid. Nota (35*)

240. Post impregnationem, nova contingit partium in feminis productio ; quæ tamdiu in eis existunt, quamdiu durat graviditas. Harum pars principalis est EMBRYO sive FOETVS ; a) reliquæ, ut membranæ fœtus, placenta uterina, funiculus umbilicalis, vasa umbilicalia, (quæ coniunctim Celso SECUNDÆ, vulgo Secundinæ vocantur) & liquor perlucidus, glutinosus, cui fœtus innat, omnes propter hunc factæ sunt.

241. Circa FOETVM igitur perfectum consideranda

I. MEMBRANAE, eum in utero, quasi in ovo includentes. b)

1. Exterior, CHORION dicta, crassa, spongiosa, villosa, & vasis sanguiferis copiosissimis repleta est, utero contigua, atque in lamellas sive membranas duas dividua.

2. Interior, sive secunda, AMNIOS vocatur: quæ tenuis & perlucida est, priori contigua; in qua vero vasa vel nulla, vel paucissima, conspiciuntur; & liquor ille glutinosus, perlucidus, fœtusque in ea continentur; quæ vero membranæ in partu rumpuntur, & liquorem emittunt.

3. ALLANTOIS, seu farciminalis dicta, in nonnullis bestiis, præfertim vaccis, urachø pervio continua, pulchre reperitur; sed non in homine: & pro urinæ collectione in eis inservit. c) Longitudinem habet in vaccis duodecim circiter pedum; eiusque diameter, quando statu distenta est, pedem superat: adeoque pars ingens & stupenda est. Sustinent quidem nonnulli, eam & que esse necessariam in homine quam bestiis; & hinc evincere volunt, quod quoque necessario in homine existat. Alii eam inrer chorion & amnion, alii sub amnio statuunt d), verum quia eam præstantissimi anatomici non inveniunt, & urachus in fœtu humano plerumque clausus reperitur, aliæque graves rationes reddi queunt, quare Deus mulieres ab hoc lotii onere liberare voluerit, a plerisque nondum admittitur. Vasis sanguiferis eam destitutam esse volunt; quæ vero copieſa reperi & delineavi. e)

242. II.

a) embryones parvi, vid. in Ruyſch. Thes. anat. VI. Tab. 2. & 3.

b) tales in membranis, Thes. X. f. 3. & Tab. VI. nostra. c) vid.

obſerv. nostra de Allantoide Eph. N. C. cent. VI. obſ. 24. d)

vid. Act. Angl. N. 271. p. 83f. ubi delineata est. e) loco antea

citate.

242. II. PLACENTA, veteribus, *hepar uterinum*, dicta: in qua consideranda

Numerus, in mulieribus respondet numero fœtuū: ita tamen, ut in gemellis sāpe coalitæ sint; quorum tamen vasa inter se communicare non videntur: in multis vero bestiis, præsertim vaccis, plures & quandoque centum pro uno fœtu, reperiuntur: dicunturque ibi cotyledones. vid. Fabr. ab Aquap. de fœtu formato.

Figura orbiculata, diametrum habens octo circiter novem-
ve pollicum, & crassitatem pollicis unius.

Connexio: pars convexa & spongiosa utero adhæret, inter-
ventu membranæ tenuissimæ, reticulatæ, villosæ, chorio con-
tinuæ: concava vero, fœtum recipiens, vasa multa &
ampla ostendens, atque funiculo umbilicali iuncta, cin-
gitur lævi membrana chorii & amnii.

Locus: cui in utero adhæret, nullus est certus & perpe-
tuus; plerumque tamen eius fundo: ubi Ruyshius
haud pridem novum in puerperis musculum, fibris spiralibus
constantem, sibi detexisse visus est; a) sāpe etiam par-
ti posteriori.

Substantia, secundum recentiores plurimos, est glan-
dulosa, ex innumeris parvis glandulis, composita;
quæ vero videri nequeunt. Hinc melius secundum
Ruyshium, variosque alios hunc iam sequentes, vasculosa
statuitur, ex meris vasculis, arteriis scilicet & venis um-
bilicalibus, subtilissime divisis & intertextis, constans b):
nam cui usui hic erunt glandulæ, ubi secretio illius,
quod ex utero placentam intravit, iam facta est?

Vjs: 1. una cum chorio sanguinem & succum nutritium
absorbere, ut intestina chylum c), eumque deinde ad
fœtum, per venam umbilicalem, transmittere. 2. Ve-
risimiliter etiam sanguinem & urinam, a fœtu ad matrem,
per arterias umbilicales rursus emitttere. vid. Not.
(36*).

243. III. V.A-

a) vid. Adv. anat. Dec. III. Tab. III.

b) Ruysh. Thes. anat. V. Tab. I. & Hist. Ac. Reg. 1714.

c) Ruysh. ibid. p. 16, conf. Hist. A. R. An. 1708, p. 240.

243. III. VASA VMBILICALIA fœtus, post partum in *ligamenta* illa (§. 207.) abeuntia, sunt

Arteriae, duæ: vena longe tenuiores, oriundæ ut plur. utrinque ex iliacis internis sive hypogastricis arteriis, quandoque ex ima parte aortæ: progrediuntur in utroque latere vesicæ ad umbilicum; hinc per funiculum umbilicalem, spiralibus contortionibus, ad placentam: ubi, in infinitos ramulos divisæ & subdivisæ, finiuntur, sanguinemque e fœtu ad placentam, & inde forte quoque rursus ad matrem transferunt. *a) Quare vero duæ, non una, ut unica vena?* Forte, ne facile hæmorrhagia lethalis oratur, si funiculus umbilicalis casu abrumpatur; vel aliam ob causam post partum non statim, aut non satis ligetur.
Vena, una: arteriis duplo amplior, in placenta ex innumeris ramusculis, in unum truncum coalitis, orta: pergit inde, similibus fere contortionibus spiralibus, inter arterias, per funiculum umbilicalem, & deinde per umbilicum ad hepar fœtus: ubi finitur in *sinu venæ portæ*, in quem, sanguinem, cum succo nutritio, in placenta haustum, infundit: unde per singularem canalem, venosum dictum *b)*, cylindricum, venæ umbilicali quasi oppositum, ex hoc sinu portæ, magna parte mox ad venam cavam & cor transit; pars vero reliqua ramis venæ portæ per hepar distribuitur.

Vrachus, in vitulo, ove, &c. est canalis pyramidalis, a fundo vesicæ primo ad umbilicum extensus, quem transit, & deinde sensim denuo ampliatus, in *allantoidem* (§. 241. 3) tunicam, ad angulos utrinque fere rectos, sive transversim in latus aliquod terminatur *c)*, ad quam, urinam e vesica deducit. *d)* In fœtu humano totus pervius non est *e)*, aut tamen rarissime; sed plerumque instar ligamenti solidus reperitur: hinc canalis munere in hoc tunc haud fungi videtur; præsentim quia tunica allantoidis, aut aliis eiusmodi locus, in quem se exoneret, haud reperitur.

244. IV.

a) conf. Nota (36*). *b)* vid. Tab. nostra III. sig. 12. *c)* vid. Fabr. ab Aquap. de fœtu formato, Tab. 13, 14. *d)* vid. Ephem. Nat. Cur. Cent. VI. observ. 24. *e)* Cent. III. & IV. obs. 194. p. 465.

244. IV. **FVNICVLVS VMBILICALIS**, est pars funiculi specie contorta, crassitie digiti, aut pollicis, ex una vena & duabus arteriis, umbilicalibus dictis, (243) communi membrana crassa, sed molli, quasi spongiosa, ex cellulis plurimis, liquore glutinoso limpido repletis *a*), amnio continua, cinctis, composita; cuius

Ortus: est in placenta, multis venæ & arteriarum radicibus, finis, in umbilico fœtus.

Longitudo, nunc duarum, nunc trium, nunc quatuor quasi spithamarum: 1. ut fœtus libere, sine avulsione placenta ab utero, se mouere possit; 2. ut fœtu excluso, etiamsi vasa hæc non mox sint ligata, tam facile lethalis hemorrhagia non oriatur.

Vsus: generatim, ex vasis umbilicalibus constat; speciatim, ne vasa hæc seorsim singula pergentia, a fœtu facile labantur, & ut huius ope placenta post partum ex utero commodius educi queat.

245. V. **NUTRITIO FOETVS IN UTERO**: quam fieri putamus mensibus primis, organis digestionis nondum perfectis, per solum funiculum umbilicalem;

mensibus vero ultimis, multas ob rationes, etiam simul per os, a liquido blando, glutinoso, fœtum ambiente: quod ex amnio excerni videtur. Nam reperitur 1. simile liquidum in ore, cœsophago & ventriculo, tam fœtus humani, quam bestiarum; 2. mutatum & quasi digestum hoc conspicitur in intestinis tenuibus; 3. fæces in crassis, & subinde etiam toto ileo, ut aliquoties observavi, meconium dictæ, reperiuntur copiosæ; 4. multum illius liquidi primis mensibus ambit fœtum; paucum vero sæpe ultimis reperitur: quod alia ratione non consumi videtur, quam a fœtu; 5. quia illud liquidum fœtum ambiens nutritioni tam idoneum est, ut aptius desiderari non posset; 6. illudque in os, cœsophagum & ventriculum premi videtur a perpetua renitentia uteri, pressione musculorum abdominis & aeris ambientis *b*); ut cœsophagus, intestina, vasa lactea, dūctusque thoracicus hoc ipso melius dilatentur, aperta serventur, & functioni destinatae sensim assuescant. &c.

246. Si-

a) vid. Roubant. in Hist. Acad. Reg. Am. 1714. *b)* vid. Nota (37**).

246. VI. SITVS FOETVS in utero:

{ mensibus primis & mediis , varius est & prorsus incertus.
 } mensibus ultimis , plerumque sedens quasi percipitur , ca-
 pite & collo inclinato ; genubus versus genas , & cal-
 caneis ad nates retractis . Manus eius ut plurimum
 sunt demissæ : & pedes quasi amplectuntur . a)
 brevi ante partum , plerumque ita se vertit , ut caput pro-
 labatur deorsum ad os uteri ; nates vero & pedes sur-
 sum erigat . Sæpe tamen toto gestationis tempore va-
 riat , & ad partum instantem usque caput in suprema
 vel laterali uteri parte percipitur vid . Spigel . de fœtu
 formato .

247. VII. PARTVS: qui est fœtus perfecti , naturalis per
 vaginam ex utero , ruptis foetus membranis , exclusio : cuius
 cause excitantes , quotquot ab Autoribus vulgo recen-
 sentur , ut uterus maiorem expansionem non admit-
 tens , stimulus meconii & urinæ , aeris & respirationis
 necessitas , &c. incertæ ac dubiæ sunt .

{ legitimum & ordinarium , sunt menses ix solares
 aut x lunares : sive hebdomades quadraginta .
 prematurum , menses vii vel viii : quibus tamen
 tempus fœtus vitalis adhuc sive superstes esse potest .
 nimis præmaturum , si fœtus ante septimum men-
 sem excluditur ; qui partus ABORTVS dicitur ;
 & vitalis esse non solet .

modus ordinarius sive naturalis est , si fœtus prono capite
 exitum molitur : ubi os uteri aperitur , membranæ fœ-
 tum ambientes rumpuntur , liquor contentus effundi-
 tur , fœtusque uteri , musculorum abdominis & dia-
 phragmatis contractione expellitur ; reliqui eius in
 partu situs , morbosí habentur , & caussæ sunt partus
 difficilis , imo sæpe impossibilis ; nisi arte emendetur .
 Interea tamen illi partus , ubi fœtus pedibus vel natibus
 exitum querit , ad naturalem quam maxime accedunt :
 & vel sine artis ope , vellevi tantum adminiculo nasci
 potest .

248 Di-

a) An. 1722. gravidam incedi , quæ octavo gestationis mense , glande
 plumbea , per caput trajecta , Interfecta erat . In hac caput iam
 infirmam , nates vero supremam uteri partem occupabant ,

248. DIFFERENTIAE notabiles, quæ inter fœtum & adultum, ante, aut brevi post partum, intercedunt.

In abdomen, (præter certum quandoque humorem)

{ *Vena & arteria umbilicales, & canalis venosus in hepate, per via & ampla satis sunt, in adultis solida, contracta.*

{ *Hepar valde magnum. Ventriculus, liquore glutinoso; intestina vero crassa, & saepe etiam ileum, meconio repleta.*

{ *Processus vermiformis intestini cœci, ut plurimum amplior, quam in adultis, & fæcibus quoque repletus.*

{ *Renes, succenturiati dicti, maiores, quam in adultis.*

{ *Renes ipsi inæqualem habent superficiem, ut vitulini.*

{ *Vesica, figuræ longioris, ad umbilicum valde protenta.*

{ *Hymen in fœtu feminino plerumque præclare occurrit.*

In thorace, (præter similem, ut in abdomen, humorem)

{ *Glandula thymus, maior quam in adultis;*

{ *Pulmones, qui non respirarunt, collapsi & nigricantes repe- riuntur, atque aquæ iniecti, fundum petunt.*

{ *In corde, foramen ovale inter dextram & sinistram auriculam, (38*) cum membrana sua fluctuante, & canalis arteriosus, inter arteriam pulmonalem & aortam, aperta, pro peculiari sanguinis circulo in non natis: quia respirare nequeunt in utero. Prope cor in venæ cavæ truncō inferiori valvula insignis. a)*

In capite: (præter magnitudinem plerumque insignem)

{ *Ossa cranii hinc inde distant, in primis ubi fontanella dicitur, & suturis destituuntur. Cerebrum valde molle.*

{ *Dentes, adhuc imperfecti & sine radicibus in mandibulis, sub gingivis absconditi latent.*

{ *Meatus auditorius nondum perfectus est, & membranula quadam peculiari, cum epidermide continua, post partum sensim rursus evanescente, clauditur. b)*

Ossa totius corporis, paucis exceptis, vel molliora vel imperfetta adhuc sunt: & quædam adhuc prorsus cartilaginea.

Articulationes quoque nondum perfectæ. c)

DE

a) a Winslow descripta in Hist. Acad. Reg. An. 1717. pag. 172. Chese-
den. in Anat. edit. I. Tab. IX fig. I. sub *Valvula nobilis* nomine eam
describit, sed in edit. III. hanc tabulam & descriptionem rursus
omisit. b) Kerkring, Osteogenia p. 222. & Ruysh, variis in locis.
c) Kerkring. ibid.

DE THORACE, ALTERA TRVNCI PARTE.

249. THORAX sive PECTVS, dicitur magna illa pars corporis, inter abdomen & collum sita. In hoc consideranda

Partes: quæ sunt vel

{ continentes, sive cavitatem efficientes,
{ communes: cuticula, cutis & pinguedo
(§. 197, 198, 201.)

{ propriæ: mammæ, musculi pectorales, intercostales, aliique plures; item dia-phragma, pleura, & denique ossa: ut costæ, viginti quatuor, sternum, scapulae duæ, & vertebræ duodecim, de qui-bus in Osteologia.

{ contentæ in cavitate: ut mediastinum, pulmo-nes, cor & pericardium, cum vasis inde oriundis magnis: præsertim truncо arteriæ aortæ & pulmonalis, venæ cavæ & pul-monalis; ductus thoracicus, & denique œsophagi sive gulæ pars maxima. &c.

Vsus: actionibus vitalibus, id est respirationi & sanguinis circulo potissimum inservire. Quibus in mulieribus etiam lactis præparatio accedit.